



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 11. april 2019

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 691 (MOF alm. del) stillet den 25. marts 2019 efter ønske fra Bjarne Laustsen (S).

Spørgsmål nr. 691

”Må en virksomhed sælge fisk til forbrugere under betegnelsen ”Christiansø Sild”, hvis fiskene ikke er fanget i nærheden af Christiansø? Og under hvilke betingelser kan en virksomhed bruge en egnsbetegnelse til markedsføring af et produkt?”

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, der oplyser følgende:

”Virksomheder må sælge deres produkter under særlige geografiske egnsbetegnelse som f.eks. ”Christiansø sild” på betingelse af, at den samlede mærkning og markedsføring af produktet ikke vildleder forbrugeren. Dette beror på en konkret vurdering fra sag til sag.

Udover en henvisning til oprindelsen af en fødevare eller hovedingredienser i fødevaren kan betegnelsen også henviser til produktionssted eller til en særlig opskrift, der stammer fra den pågældende egn, selvom råvaren kommer fra et andet sted end den angivne geografiske egn. ”Sønderjysk spegepølse” og ”Skagenslapper” er således eksempler på produkter, der henviser til bestemte opskrifter, men godt kan have oprindelse i/være produceret andre steder end hhv. Sønderjylland og Skagen.

Ved vurdering af, om mærkningen vildleder forbrugeren, lægges der vægt på, at forbrugeren gøres tydeligt opmærksom på, hvis fødevaren/råvarerne har oprindelse og/eller er produceret et andet sted end den geografiske betegnelse, der er angivet.

I ovennævnte tilfælde med ”Christiansø sild” kan Fødevarestyrelsen ikke tage stilling ud fra spørgsmålet alene, om der er tale om vildledning af forbrugeren, idet dette beror på en konkret vurdering af hele produktet. Her vil der bl.a. blive lagt vægt på, om forbrugeren gøres tydeligt opmærksom på, at fiskene er fanget et andet sted end ved Christiansø, og om betegnelsen henviser til en særlig opskrift fra Christiansø.

Styrelsen gør desuden opmærksom på, at produktet ”Christiansø sild” ikke er en beskyttet betegnelse under EU’s kvalitetsordninger for landbrugsprodukter og fødevarer. Med disse ordninger er det muligt at få registreret et navn på en fødevare, så kun fødevarer, der opfylder en særlig varespecifikation, må sælges under det beskyttede navn (beskyttet oprindelsesbetegnelse eller beskyttet geografisk betegnelse (BOB/BGB)).”

Jakob Ellemann-Jensen

/

Esben Egede Rasmussen